
３学年目標

白井市立南山中学校３学年だより No.04 R6.6.26

中学校をやりきる

やる気・本気 ～先を見て・考え・

・元気・根気 決定・実践～

さぁ修学旅行 級友と日本の古都を味わおう
＜３日間の日程＞

７月４日（木） ７月５日（金） ７月６日（土）

5:20 白井駅集合 6:00 起床 6:00 起床
点呼・健康観察 7:00 朝食（部屋食） 7:00 朝食（部屋食）

5:25 出発式 7:30 荷物まとめ
5:35 ホームへ移動 8:20 班別研修スタート 部屋美化作業（各部屋）

5:48 羽田空港行き 乗車 宿舎前班毎写真撮影 8:15 荷物トラック積み込み
7:05 京急品川駅着 宿出発

新幹線コンコースに移動 8:30 バス乗車
7:45 新幹線ホームへ移動 9:00 北野天満宮
7:59 新幹線発車 集団昇殿参拝・見学

8:15 新横浜を過ぎたら
軽食タイム 10:30 天竜寺

10:06 京都駅着 集団見学 北口解散

10:30 バス乗車・出発
嵐山付近散策

11:30 奈良「天平倶楽部」着
昼食 12:00 「レストラン嵐山」集合

12:30 徒歩にて東大寺 昼食

集合写真

大仏殿見学後班別研修 12:45 バス乗車出発

14:20 バス乗車完了 13:30 京都駅着
16:45以降帰着受付 14:05 新幹線発車

15:00 薬師寺到着 17:00 班別研修帰着完了
参拝・見学・法話 16:10 東京駅着
集合写真 17:45 夕食（部屋食） 16:30 バス乗車・発車

16:10 薬師寺出発
17:15 宿舎到着 19:00 Ａ・Ｂ組体験学習 18:00 白井駅到着

荷物整理 Ｃ・Ｄ組入浴 帰着式

18:00 夕食（各部屋にて） 20:15 Ａ・Ｂ組入浴 解散

19:00 A・B入浴／ C・D班会議 Ｃ・Ｄ組体験学習

C・D入浴／ A・B班会議 21:15 風呂美化作業（美化係）
21:10 風呂美化作業（美化係） 21:30 部屋長・班長会議 ７月８日（月）は３年生振替

21:10 部屋長・班長会議 21:45 部屋会議 休日になります。

21:30 部屋会議 荷物整理

21:50 就寝準備 22:20 就寝準備
22:00 就寝 22:35 就寝

羅針盤



＜服装について＞

・夏服の制服で行動します。ワイシャツ、ブラウスのインナーシャツは白で。

・宿舎の部屋内では、私服のＴシャツ、短パンでも良い。ただし、全体行動時（体験学習・班

長会・室長会など）は学校の体操服・ジャージで参加すること。

＜ルール・約束事について＞

・145名の団体行動です。５分前完了を目指して行動してください。
・白井では味わえない、日本の古都を感じられる３日間にしましょう。

・班での活動をしっかりとやりましょう。各自の責任を果たすことと全体を考えた行動を。

＜持ち物について＞

・着替えなどを入れた大きなバッグは、７月３日（水）の朝に、宿舎に送ります。帰りも宿舎か

ら自宅に送りますので、キャスター付きでなくてかまいません。

・３日間、小型のバッグで歩きます。リュック型が良いと思います。

・持ち物の判断は学校生活と基本同じです。スマホ・ゲーム機・音楽プレーヤー等は禁止です。

ただし新幹線内・宿舎室内で遊べる物は持ってきても良いです。

・カメラは、各班にレンタルカメラを貸出します。個人のものは持ってきてはいけません。

・班別研修時に京阪電鉄やＪＲを使用する班は、Suica・PASMOを持ってきても良いです。
ただし必要以上の入金をしないこと。

＜お小遣い＞

・班別研修時にかかるものを全て含めて 15,000円以内。お土産、飲み物代も含みます。

３年生として最大の行事、今まで準備してきた修学旅行です。一人一人が全体を考え、日本

の古都を感じられる３日間にしていきましょう。学年としての力が試される行事です。

７月 行事予定 最終下校 17:30
7/1 月 １７ 水 大掃除 テスト計画作り

２ 火 体育祭係会 １８ 木 前期前半末学年集会

３ 水 １９ 金 前期前半終了

４ 木 ３年修学旅行① ２０ 土 印旛地区総合体育大会

５ 金 ３年修学旅行② ２１ 日 印旛地区総合体育大会

６ 土 ３年修学旅行③ ２２ 月 ３年三者面談 ～ 8／ 2
７ 日 ２３ 火

８ 月 ３年振替休業日 ２４ 水

９ 火 保健学習（朝読書） ２５ 木

１０ 水 部活動壮行会 部活動卒業アルバム写真撮影 ２６ 金

１１ 木 ２７ 土

１２ 金 ２８ 日

１３ 土 印旛地区総合体育大会 ２９ 月

１４ 日 印旛地区総合体育大会 ３０ 火

１５ 月 海の日 ３１ 水

１６ 火 放課後諸活動停止 8/1 木
※予定は変更になる場合があります。

＜保護者の皆様へ＞

・７月１日（月）は、学校徴収金の第２回引き落とし日です。口座の金額をご確

認ください。引き落とせなかった場合は、７月１６日（火）に再振替をさせて

いただきます。

・今年度の引き落としは、９月までの４回です。ご協力をお願いいたします。


